
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 марта 2022 года Ко 229-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении из областного бюджета 
местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных 
перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 мая 2016 года № 271-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5:
в подпункте I 1 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
2) в пункте 7:
в подпункте 2 1 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
3) в пункте 161 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) в подпункте 1 пункта 163:
в абзаце первом слова «(далее -  информация УФК)» исключить;
абзац второй признать утратившим силу.
2. Внести в Положение о предоставлении из областного бюджета 

местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих 
туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, посещающих группу оздоровительной 
направленности в муниципальных дошкольных образовательных



2

организациях, расположенных на территории Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 22 июня 2016 года № 390-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
в подпункте 11 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
2) в пункте 6:
в подпункте З1 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
3) в пункте 125:
в подпункте 2 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) в пункте 14' цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
5) в подпункте 1 пункта 143:
в абзаце первом слова «(далее -  информация УФК)» исключить; 
абзац второй подпункта 1 признать утратившим силу.
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия 
физической культурой и спортом, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 8 июля 2016 года № 427-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 6:
в подпункте З1 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
2) в пункте 8:
в подпункте 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в подпункте 6 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
3) в пункте 12':
в подпункте 1 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) в пункте 141 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
5) в подпункте 2 пункта 143:
в абзаце втором слова «(далее -  информация УФК)» исключить; 
абзац третий признать утратившим силу.
4. Внести в пункт 19 Положения о предоставлении субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания (вычислительной техники) для 
малокомплектных муниципальных образовательных организаций в 
Иркутской области, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и (или) среднего общего



3

образования, расположенных в сельских населенных пунктах Иркутской 
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 мая 2019 года № 421-пп, изменение, дополнив его после слова 
«Соглашения» словами «начиная с 2023 года».

5. Внести в пункт 18 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных 
классах), необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 22 мая 2019 года 
№ 422-пп, изменение, дополнив его после слова «Соглашения» словами 
«начиная с 2023 года».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, в том числе 
обучение которых организовано на дому, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 5 августа 2019 года № 606-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте I I 1:
в абзаце четвертом цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в абзаце восьмом цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
2) в пункте I I 3:
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
3) в пункте 19 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) в подпункте 1 пункта 2О3:
в абзаце первом слова «(далее -  информация УФК)» исключить;
абзац второй признать утратившим силу.
7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения
муниципальных дошкольных образовательных организаций в Иркутской 
области при создании в них дополнительных мест для детей в возрасте до 
семи лет, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 августа 2019 года № 651-пп, следующие изменения:

1) пункт 17 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 
2023 года»;

2) абзац второй подпункта 1 пункта 181 признать утратившим силу.



8. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 - 4  классов 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 21 октября 2019 года № 864-пп, следующие изменения:

1) в пункте 131:
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
2) в пункте 133:
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
3) в пункте 17 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) в подпункте 2 пункта 191:
в абзаце втором слова «(далее -  информация УФК)» исключить; 
абзац третий признать утратившим силу.
9. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 1 сентября 2020 года № 725-пп «Об организации бесплатного питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области» (далее -  
Постановление № 725-пп), следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской 
области, утвержденном Постановлением № 725-пп:

в пункте 6:
в абзаце первом подпункта 2 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в пункте 7:
в подпункте 5 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в пункте 12 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в пункте 16:
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в подпункте 2 пункта 23:
в абзаце втором слова «(далее -  информация УФК)» исключить; 
абзац третий признать утратившим силу.
2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по организации



5

бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской 
области, готовность которых к обеспечению горячим питанием 
100 процентов обучающихся, получающих начальное общее образование, не 
подтверждена, утвержденном Постановлением № 725-пп: 

в пункте 6:
в абзаце первом подпункта 2 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в пункте 7:
в подпункте 5 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в пункте 12 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в пункте 16:
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в подпункте 2 пункта 23:
в абзаце втором слова «(далее -  информация УФК)» исключить; 
абзац третий признать утратившим силу.
10. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 июня 2020 года № 488-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 после слова «осуществляется» дополнить словами «в году, 
следующем за годом проведения отбора,»;

2) в пункте 6:
абзац третий подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«о приобретении средств обучения и воспитания, согласно перечню 

средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям 
обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в 
целях реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом «г» 
пункта 5 приложения № 3 к государственной программе Российской 
Федерации «Развитие образования» и подпунктом «б» пункта 8 приложения 
№ 2 7  к государственной программе Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденному приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 590;»; 

подпункт 5 признать утратившим силу;
в подпункте 6 слова «в случае предоставления субсидий в 2021 году и 

последующие годы -»  исключить;
в подпункте 7 слова «(в случае предоставления субсидий в 2020 году -  

за исключением подпунктов I 1, 11 (в части ответственности за неисполнение



6

предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий обязательств))» 
исключить;

3) главу 2 признать утратившей силу;
4) в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «В 2021 ГОДУ И 

ПОСЛЕДУЮЩИЕ ГОДЫ» исключить;
5) в пункте 12:
в абзаце первом слова «в 2021 году и последующие годы» исключить;
подпункт 6 дополнить абзацами третьим, четвертым следующего 

содержания:
«Smoi ~ размер средств, необходимых i-му муниципальному 

образованию для реализации мероприятий, рассчитываемый в соответствии с 
пунктом 20 настоящего Положения;

Qmoi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым 
актом Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);»;

6) в пункте 16 слова «в 2021 году и последующие годы» заменить 
словами «начиная с 2023 года»;

7) абзац пятый пункта 20 изложить в следующей редакции:
«N -  норматив стоимости оснащения одного места обучающегося 

средствами обучения и воспитания, определенный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 590;»;

8) в подпункте 1 пункта 23:
в абзаце первом слова «(далее -  информация УФК)» исключить;
абзац второй признать утратившим силу.
11. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по соблюдению требований антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 16 ноября 2021 года № 856-пп, 
следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«3) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие у 

образовательной организации объектов (территорий) образовательной
организации первой категории опасности;

в случае предоставления субсидий в 2023 году -  наличие у 
образовательной организации объектов (территорий) образовательной
организации второй категории опасности;

в случае предоставления субсидий в 2024 году -  наличие у 
образовательной организации объектов (территорий) образовательной
организации третьей категории опасности.»;



7

2) в пункте 6:
дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
« I1) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, 
о финансировании реализации мероприятия за счет средств 
местного бюджета в 2022 году в размере, определяемом в соответствии с 
подпунктом 5 пункта 8 настоящего Положения (далее -  гарантийное 
письмо);»;

в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 
предоставления субсидий начиная с 2023 года -  наличие»;

3) в пункте 7 слова «до 25 ноября 2021 года» заменить словами 
«до 1 июня года, предшествующего году предоставления субсидий,»;

4) в пункте 8:
подпункт 3 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийное 

письмо;»;
в абзаце первом подпункта 5 слово «выписку» заменить словами «в 

случае предоставления субсидий начиная с 2023 года -  выписку»;
5) в пункте 16 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная 

с 2023 года».
12. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

13. Действие положений подпункта 2, абзацев третьего -  пятого 
подпункта 4 пункта 11 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 29 ноября 2021 года.

Действие подпункта 3 пункта 1, подпункта 4 пункта 2,
подпункта 4 пункта 3, пунктов 4, 5, подпункта 3 пункта 6,
подпункта 1 пункта 7, подпункта 3 пункта 8, абзаца восьмого подпункта 1, 
абзаца восьмого подпункта 2 пункта 9, подпункта 6 пункта 10,
подпункта 5 пункта 11 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

